
Lippeverband

Abschlussbericht
Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen und  
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der  
Einträge auf Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 
für die Bereiche der Bezirksregierungen  
Arnsberg, Münster und Düsseldorf

Gefördert durch das

Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft,  
Natur- und Verbraucherschutz des  
Landes Nordrhein-Westfalen 
Vertreten durch die Bezirksregierung Arnsberg
Aktenzeichen: 54.20.80-003/2017-002

Essen, Juni 2021



   

 
 

 

 
 
 

Abschlussbericht 
 
 
Spurenstoffe in der Lippe: 

 Situationsanalyse der Gesamtemissionen und 
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf Kläranlagen 
im Lippeverbandsgebiet 
[...]
rf

lu
or

oc
ta

n-
su

lfo
ns

äu
re

-
1H

,1
H,

2H
,2

H 

Pe
rf

lu
or

bu
ta

ns
äu

re
 

Pe
rf

lu
or

pe
nt

an
sä

ur
e 

BG [ng/l] 10 10 10 10 10 10 10 10 10 20 10 10 
BK [ng/l] 100 100 100 100 100 100 100 100 0,65 0,65 100 100 

KA Hamm West Ablauf 6,2 5 6,2 5 5 5 5 5 5 10 5 5 
KA Hünxe Ablauf 5 5 5,0 5 5 5 5 5 5 10 5 5 
KA Soest Ablauf 5 5 6,0 5 5 5 5 5 5 10 5 5 
KA Bönen Ablauf 19,7 6,7 11 5 5 16 115 5 52 13 6,8 7,5 
KA DO-Scharnhorst Ablauf 9,0 5 9,2 5 5 5 5 5 5 75 5,8 6,2 
KA Reken Ablauf 7,5 5 5 7,8 5 5 5 5 5 37 5 5 
KA Herten Westerholt Ablauf 5,8 5 6,2 5 5 5 5 5 5 10 7,5 5 
KA DO-Deusen Ablauf 6,5 5 7,2 5 5 5 5 5 8 10 5,8 6,5 

Farblegende 
Weiß Alle Werte < BG Blau Mittelwert ≤ 1/2 BK Grün 1/2 BK < Mittelwert ≤ BK 

      

Gelb BK < Mittelwert ≤ 2 x BK Orange 2 x BK < Mittelwert ≤ 4 x BK Rot Mittelwert > 4x BK 

 

2.3.3.5 Polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe in den Kläranlagen 

Die Untersuchung von Polycyclischen aromatischen Kohlenwasserstoffen (PAK) wurde ein-
malig im Zulauf der beiden Kläranlagen Hamm-West und Soest vorgenommen. Die Konzent-
rationen sind in Tabelle 2.21 aufgeführt und für eine grobe Einordnung mit den oberflächen-
gewässerspezifischen Bewertungskriterien verglichen. Da es sich nur um  Einzelmessungen 
handelt, wurde bei Vorlage eines Beurteilungskriteriums als zulässige Höchstkonzentration 
(ZHK) zunächst diese zur Bewertung der Messergebnisse verwendet, sonst wurde das Krite-
rium bezogen auf den Jahresdurchschnitt (JD) betrachtet. 

Im Zulauf der Kläranlage KASoest war nur Pyren und der Summenparameter der 16 PAK nach 
EPA überschritten. Im Zulauf der Kläranlage Hamm-West zeigten sich außer diesem Sum-
menparameter der 16 PAK nach EPA Überschreitungen bei weiteren acht PAK-Einzelsubstan-
zen.  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

31 

 

Zur Einordnung der Befunde hinsichtlich des Vorkommens müssen mögliche Einleiter im je-
weiligen Einzugsgebiet hinzugezogen werden. 
Tabelle 2.21: Einordnung der gemessenen Konzentrationsmittelwerte der PAK im Zulauf 

der Kläranlage Soest und der Kläranlage Hamm-West (Bewertung zunächst 
nach ZHK (zulässige Höchstkonzentration), sonst nach JD (Jahresdurch-
schnitt)) 

Parameter Bestimmungs-
grenze 

Bewertungs- 
kriterium (JD) 

Bewertungskrite-
rium (ZHK) 

Hamm-West Zu-
lauf 

Soest 
Zulauf 

Einheit µg/l µg/l  µg/l µg/l 
Acenaphthen  0,32  0,014 0,018 
Acenaphthylen 0,1 0,32  0,1 0,1 
Anthracen  0,1  0,02 0,015 
Benzo(a)anthracen 0,01 0,002  0,078 0,01 
Benzo(a)pyren 0,01 0,00017 0,27 0,062 0,01 
Benzo(b)fluoranthen   0,017 0,093 0,015 
Benzo(ghi)perylen 0,01  0,0082 0,044 0,01 
Benzo(k)fluoranthen 0,01  0,017 0,041 0,01 
Chrysen  0,1  0,12 0,013 
Dibenz(ah)anthracen 0,01 0,1  0,01 0,01 
Fluoranthen  0,0063 0,12 0,14 0,025 
Fluoren  0,21  0,015 0,01 
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0,01 0,002  0,031 0,01 
Naphthalin 0,01 2 130 0,01 0,01 
Phenanthren  0,5  0,089 0,092 
Pyren  0,0023  0,14 0,051 
Summe aus 4 PAK nach TVO   0,21 0,02 
Summe aus 16 PAK nach EPA 0,1   0,89 0,24 

Farblegende 
Weiß Alle Werte < BG Blau Mittelwert ≤ 1/2 BK Grün 1/2 BK < Mittelwert ≤ BK 

      

Gelb BK < Mittelwert ≤ 2 x BK Orange 2 x BK < Mittelwert ≤ 4 x BK Rot Mittelwert > 4x BK 

 

2.3.3.6 Ergebnisse der Klärschlammuntersuchungen 

An den Kläranlagen Hamm-West und Soest wurde jeweils eine Klärschlammprobe auf eine 
Reihe von Parametern untersucht (siehe Tabelle 2.22). Es handelt sich um leichtflüchtige ha-
logenierte Kohlenwasserstoffe, bromierte Biphenylether, Chlorparaffine, Moschusduftstoffe, 
metallorganische Verbindungen und Dioxine. Ihre jetzigen Bestimmungsgrenzen liegen tlw. 
über den Umweltqualitätsnormen, sodass ein Nachweis im Gewässer schwierig ist.  

Es konnten in beiden Proben der Moschusduftstoff Galaxolide (HHCB) sowie PCB und 
PCDD/PCDF (Polychlorierte Dibenzodioxine und Dibenzofurane) nachgewiesen werden, al-
lerdings keine bromierten Flammschutzmittel. Die ermittelten Konzentrationen in den beiden 
Klärschlämmen sind hinsichtlich des Vorkommens und der Konzentration vergleichbar, obwohl 
sie aus unterschiedlichen Einzugsbereichen kommen. Die Grenzwerte der AbfKläV 2017 wer-
den eingehalten.  

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

32 

 

Tabelle 2.22: Einzelmesswerte der analysierten Parameter der Klärschlammuntersuchun-
gen am 17.09.2019 in Hamm und am 18.09.2020 in Soest 

Parameter Grenzwerte Ab-
fKläV 2017 

Default- 
Einheit 

Hamm 
(Radbodstr.) 
Faulbehälter 

Soest 
Faulbehälter 

Trockenrückstand DIN 38414-S 22 mg/kg % 1,7 2,8 
Trockenrückstand DIN EN 12880-S 2a  % 1,6 2,7 

PCB 77 0,1 ng/kg 398 185 
PCB 81 0,1 ng/kg < 20 < 20 
PCB 105 0,1 ng/kg 1090 748 
PCB 114 0,1 ng/kg 64 38 
PCB 118 0,1 ng/kg 3390 3590 
PCB 123 0,1 ng/kg 64 49 
PCB 126 0,1 ng/kg 39 29 
PCB 156 0,1 ng/kg 1260 2080 
PCB 157 0,1 ng/kg 165 221 
PCB 167 0,1 ng/kg 595 918 
PCB 169 0,1 ng/kg < 20 < 21 
PCB 189 0,1 ng/kg 229 384 
PCB-TEQ (WHO 2005) exkl. BG 0,1 ng/kg 4,15 3,79 
PCB-TEQ (WHO 2005) inkl. BG 0,1 ng/kg 4,75 3,8 
Summe aus 12 dioxinähnlichen PCB 0,1 ng/kg 7294 8263 
1,2,3,4,6,7,8-Heptachlordibenzodioxin 30 ng/kg 58,3 81 
1,2,3,4,6,7,8-Heptachlordibenzofuran  ng/kg 20,6 19,3 
1,2,3,4,7,8,9-Heptachlordibenzofuran  ng/kg <5 <5 
1,2,3,4,7,8-Hexachlordibenzodioxin 30 ng/kg <1 <1 
1,2,3,4,7,8-Hexachlordibenzofuran 30 ng/kg 4,9 2,7 
1,2,3,6,7,8-Hexachlordibenzodioxin 30 ng/kg 2,5 3,2 
1,2,3,6,7,8-Hexachlordibenzofuran 30 ng/kg 3 2,1 
1,2,3,7,8,9-Hexachlordibenzodioxin 30 ng/kg 2 2,7 
1,2,3,7,8,9-Hexachlordibenzofuran 30 ng/kg < 1 < 1 
1,2,3,7,8-Pentachlordibenzodioxin 30 ng/kg < 1 < 1 
1,2,3,7,8-Pentachlordibenzofuran  ng/kg 5,1 2,4 
2,3,4,6,7,8-Hexachlordibenzofuran  ng/kg 2,5 2 
2,3,4,7,8-Pentachlordibenzofuran  ng/kg 3,6 2,1 
2,3,7,8-Tetrachlordibenzodioxin 30 ng/kg < 1 < 1 
2,3,7,8-Tetrachlordibenzofuran  ng/kg 3,6 2,5 
Octachlordibenzodioxin 30 ng/kg 526 533 
Octachlordibenzofuran  ng/kg 30,8 44,5 
Summe PCDD/F, TEQ (WHO 2005) exkl. BG 30 ng/kg 4,04 4,4 
Summe PCDD/F, TEQ (WHO 2005) inkl. BG 30 ng/kg 6,29 6,1 
Summe PCDD/F+PCB, TEQ (WHO 2005) inkl. BG 30 ng/kg 11,04 11,21 
BDE 28  mg/kg < 10 < 10 
BDE 47  mg/kg < 10 < 10 
BDE 99  mg/kg < 10 < 10 
BDE 100  mg/kg < 10 < 10 
BDE 153  mg/kg < 10 < 10 
BDE 154  mg/kg < 10 < 10 
BDE 183  mg/kg < 10 < 10 
Summe der 6 polybromierten Biphenylether  mg/kg < 10 < 10 
Chlorparaffine C10-C20  mg/kg < 0,5 < 0,5 
Hexachlorbenzol  mg/kg < 0,1 < 0,1 
Hexachlor-Butadien 1,3  mg/kg < 0,1 < 0,1 
Pentachlorbenzol  mg/kg < 0,1 < 0,1 
Galaxolide (HHCB)  mg/kg 3,7 5,9 

 
  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

33 

 

3 Technische Machbarkeitsstudie 
Das Ziel der technischen Machbarkeitsstudien (MKS) waren repräsentative und übertragbare 
Untersuchungen mit enger Orientierung am Leitfaden des Kompetenzzentrums für Mi-
kroschadstoffe NRW (Kom-M.NRW, 2015, 2016).  

Die Machbarkeitsstudien sollten so durchgeführt werden, dass die Ergebnisse eine fundierte 
Verfahrensauswahl und Dimensionierung einer für den Standort gegebenenfalls zu errichten-
den Anlage für die Spurenstoffelimination ermöglichen. Daher erfolgte eine Auswertung der 
Betriebsdaten über einen repräsentativen Zeitraum hinsichtlich der Abwassermengen sowie 
der Abwasserqualität. 

Durch die Ableitung von Kostenfunktionen anhand der ermittelten Kosten aus den Machbar-
keitsstudien sollten Kosten der Maßnahmen in Ausbauszenarien sowie für die Spurenstoffeli-
minationsstufe auf anderen Kläranlagen des Lippeverbands übertragen werden können.  

Für die technischen Machbarkeitsstudien finden eine ausführliche Beschreibung der Anlagen-
technik sowie der Einbindung der neuen Verfahrensstufe statt. In diesem Kapitel werden die 
Ergebnisse der technischen Machbarkeitsstudien zusammengefasst. Die ausführlichen Be-
schreibungen der Studien für die einzelnen Kläranlagen sind separaten Berichten 10 zu ent-
nehmen. 

3.1 Betrachtete Kläranlagen und Verfahren zur Spurenstoffentfernung 

Im Rahmen dieses Projekts wurden Machbarkeitsstudien für acht ausgewählte Kläranlagen 
erstellt. Hierbei wurden gezielt Kläranlagen ausgewählt, mit denen ein breites Spektrum der 
Ausbaugrößen (EW) bzw. der in der Spurenstoffeliminationsstufe zu behandelnden Abwas-
sermenge (Ausbaugröße 4. RS in m³/h) abgedeckt werden kann. Ziel war es weiterhin die 
standortspezifischen Randbedingungen wie bspw. den Platzbedarf und die Einbindung des 
Bestandes zu berücksichtigen, um so ein breites Feld an belastbaren Kosten zu generieren. 
Tabelle 3.1 gibt einen Überblick über die ausgewählten Kläranlagen. 
Tabelle 3.1: Ausbaugröße und Bemessungszufluss der betrachteten Kläranlagen 

Kläranlage Ausbaugröße Mischwasserzufluss 
 [EW] [m³/h] 
Reken 15.000 540 
Hünxe 17.000 540 
Herten-Westerholt 36.000 1.008 
Bönen 71.000 2.930 
Soest 115.000 2.376 
Dortmund-Scharnhorst 190.000 6.120 
Hamm-West 252.000 6.552 
Dortmund-Deusen 705.000 16.200 

 

Verschiedene nationale und internationale Studien der vergangenen Jahre haben gezeigt, 
dass eine signifikante Eliminationsleistung für ein breites Spektrum an Mikroschadstoffen 
durch oxidative, adsorptive und physikalische Verfahren erreicht werden kann. Als wirtschaft-
lich großtechnisch umsetzbar stellte sich die Ozonung und die Behandlung mit Aktivkohle (pul-
verisiert, granuliert) heraus (KomZMSNRW, 2015). 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

34 

 

Das zunehmende Vorkommen antibiotikaresistenter Bakterienstämme in Bächen, Flüssen und 
Badeseen stellt die Abwasserbehandlung aktuell vor eine neue Herausforderung und rückt 
das Membranverfahren (Ultrafiltration) erneut in den Fokus als eine Verfahrenskombination 
bei einer geplanten Mikroschadstoffelimination. Mittels Ultrafiltration können fakultativ-patho-
gene Bakterien effektiv reduziert werden. Folglich kommt es im Retentat zu einer Akkumulation 
der mikrobiologischen Determinanten, sodass dessen Weiterbehandlung Gegenstand weite-
rer Forschungsarbeiten darstellt (Schwartz, 2019). 

Ein weiteres relevantes Thema ist die weitergehende Phosphorelimination. Gemäß Oberflä-
chengewässerverordnung (OGewV, 2016) können sich zur Erreichung eines guten Zustands 
verschärfte Ablaufanforderungen für die einleitenden Kläranlagen ergeben. Sehr geringe 
Phosphorablaufwerte können i.d.R. nur mit einer weitestgehenden Feststoffelimination (Filtra-
tion) und einer Zweipunktfällung erreicht werden. 

Die im Rahmen dieser Studie betrachteten Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spektrum, 
um flexibel entscheidungsfähig zu sein. Untersucht werden folgende Verfahren im Teil- und 
Vollstrom: 

• Ozonung mit Sandfiltration 
• Ozonung mit GAK-Filtration (sog. biologisch wirksame Aktivkohlefiltration (BAK)) 
• PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• PAK-Dosierung mit Membranverfahren 

Die Kläranlagen sind in den nachfolgenden Steckbriefen detailliert beschrieben. 

3.2 Steckbriefe der durchgeführten Machbarkeitsstudien 

In diesem Abschnitt werden die durchgeführten technischen Machbarkeitsstudien kurz in 
Form von Steckbriefen zusammengefasst. Die ausführliche Beschreibung der Anlagentech-
nik sowie der Einbindung der neuen Verfahrensstufe sind für die einzelnen Kläranlagen in 
separaten Berichten 10 dargestellt. 
  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

35 

 

3.2.1 Kläranlage Bönen 

Die Kläranlage Bönen des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 71.000 EW sowie eine 
derzeitige Anschlussgröße von 88.441 EW. Die Anlage ist eine einstufige, konventionelle me-
chanisch-biologische Abwasserreinigungsanlage mit Nitrifikation und Denitrifikation, ausgebil-
det als Kaskadenbiologie. Sie wurde 2003 in Betrieb genommen. Sie leitet in den Rexebach 
ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.1 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.1: Kläranlage Bönen - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitparameter 

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
36 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 Vorbehand-
lung 

Mikroschadstoff- 
entfernung 

Nachbehand-
lung 

 mechanisch / 
biologisch 

PAK, BAK, GAK, 
Ozon (Filtration) 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Bönen des Lippeverbands ist 
eine einstufige, konventionelle mechanisch-
biologische Abwasserreinigungsanlage mit 
Nitrifikation und Denitrifikation, ausgebildet 
als Kaskadenbiologie. Sie wurde 2003 in Be-
trieb genommen. Vorfluter ist der Rexebach. 
 
Ausbaugröße: 71.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 88.441 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 4,6 Mio. m³/a 
Jahresabwassermenge: 7,2 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q,70 % JAM: 914 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 2.930 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Die Kläranlage Bönen wird für sich selbst de-
tailliert betrachtet und steht stellvertretend für 
andere Kläranlagen im Lippe Einzugsgebiet 
mit ähnlicher Größenordnung. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größ-
ten Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage 
Bönen werden entsprechende Studien für 
sieben weitere Anlagen erstellt, um einen gu-
ten Überblick über die Möglichkeiten und 
Kosten zur Mikroschadstoffelimination an der 
Lippe zu erhalten. 
 

 
 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten wer-
den für den Teil- und den Vollstrom aufge-
stellt. Folgende Verfahren werden betrachtet: 
• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 

 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination verschiede-
ner Spurenstoffe. Auch wird dem Thema an-
tibiotikaresistente Bakterien in Oberflächen-
gewässern Rechnung getragen. Die Auswahl 
der Varianten ermöglicht es, flexibel entschei-
dungsfähig zu sein. 
 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

 
Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Verfah-
ren werden die erforderlichen Anlagenteile di-
mensioniert und mit sämtlichen erforderlichen 
Anschlüssen an den Bestand geplant. Die In-
vestitionskosten werden anhand von Kosten-
vergleichswerten, wie bspw. €/m³ umbauter 
Raum, Erfahrungswerten oder über prozentu-
ale Ansätze pauschal angenommen. Die Kos-
tenannahme erfolgt getrennt für die Bautech-
nik, Maschinentechnik und EMSR-Technik. 

Quelle: Google earth 
 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

37 

 

Baunebenkosten werden mit 20 % v. Investiti-
onskosten BT+MT+ET angesetzt. Die Be-
triebskosten werden für folgende Kostenblö-
cke erstellt: 
• Wartung & Instandhaltung 
• Verbrauchsstoffe (wie Sauerstoff, Aktiv-

kohlebedarf, Fällungs- und Flockungsmit-
tel) 

• Energiebedarf 
• Zus. Schlammentsorgungskosten und 
• Personalkosten 

Die Verbrauchsstoffe sind für die Vollstrombe-
handlung spezifisch gleich zur Teilstrombe-
handlung angesetzt worden. 
 

 Investiti-
onskos-

ten 

Betriebs-
kosten 

Jahres-
kosten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 

V 1 5,1 277.500 630.500 
V 2 7,9 331.000 869.500 
V 3 5,1 307.000 690.463 
V 4 9,5 516.000 1.409.000 

Vollstrom 
V 1 14,5 539.000 1.577.000 
V 2 23,1 689.000 2.316.000 
V 3 10,2 480.500 1.247.000 
V 4 24,5 1.000.000 3.471.000 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Die betrachteten Varianten lassen sich auf der 
Kläranlage Bönen voraussichtlich nur mit zu-
sätzlichem Flächenerwerb realisieren. Die 
Ozonung und anschließende Sandfiltration 
bildet für das Szenario QT die Vorzugsvari-
ante. Für das Szenario QM, die Vollstrombe-
handlung, ist die PAK-Dosierung mit anschlie-
ßender Polstofffiltration jedoch die wirtschaft-
lichste Variante. Eindeutiger Vorteil dieser Va-
riante ist darüber hinaus, dass sie über einen 
geringen Platzbedarf verfügt. 
Das Verhältnis JSM/JAM liegt deutlich unter 
den üblichen Verhältnissen bzw. QAuslegung 
>> QT,h,max. Somit sollte der zu behan-
delnde erforderliche Anteil der JAM unter Be-
rücksichtigung eines immissionsbasierten An-
satzes neu bestimmt werden. Eine mögliche 
Reduzierung der Auslegungsmenge, insbe-
sondere im Falle der Teilstrombehandlung 

sollte in einer möglichen späteren Planungs-
phase angestrebt werden. 
 

 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen 
und Szenarienbetrachtung zur Reduktion der 
Einträge auf Kläranlagen im Lippeverbands-
gebiet, Anhang Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Kläranlage Bönen 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 

 
Betreiber: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  

 
Planung: 
Lippe Wassertechnik GmbH 
Brunnenstr. 37 
45128 Essen (+49 2 01 3610-0) 
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Arnsberg 
 
Förderung: 
 

 
  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
38 

 

3.2.2 Kläranlage Soest 

Die Kläranlage Soest des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 115.000 EW sowie eine 
derzeitige Anschlussgröße von 95.054 EW. Sie ist eine einstufige, konventionelle mechanisch-
biologische Abwasserreinigungsanlage, die 2010 als Kaskadenbiologie in Betrieb genommen 
wurde. Sie leitet in den Soestbach ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.2 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.2: Kläranlage Soest - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitparameter



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
39 

 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 Vorbehand-
lung 

Mikroschadstoffent-
fernung 

Nachbe-
handlung 

 mecha-
nisch / 

biologisch 

PAK, BAK, GAK, 
Ozon (Filtration) 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Soest des Lippeverbands ist 
eine einstufige, konventionelle mechanisch-
biologische Abwasserreinigungsanlage, die 
2010 als Kaskadenbiologie in Betrieb genom-
men wurde. Vorfluter ist der Soestbach. 
 
Ausbaugröße: 115.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 95.054 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 4,7 Mio. m³/a 
Jahresabwassermenge: 6,4 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q,70 % JAM: 730 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 2.376 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Die Kläranlage Soest wird für sich selbst de-
tailliert betrachtet und steht stellvertretend für 
andere Kläranlagen im Lippe Einzugsgebiet 
mit ähnlicher Größenordnung. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größ-
ten Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage 
Soest werden entsprechende Studien für sie-
ben weitere Anlagen erstellt um einen guten 
Überblick über die Möglichkeiten und Kosten 
zur Mikroschadstoffelimination an der Lippe 
zu erhalten. 

 

 
 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten wer-
den für den Teil- und den Vollstrom aufge-
stellt. Folgende Verfahren werden betrachtet: 
 
• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 

 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination verschiede-
ner Spurenstoffe. Auch wird dem Thema an-
tibiotikaresistente Bakterien in Oberflächen-
gewässern Rechnung getragen. Die Auswahl 
der Varianten ermöglicht es, flexibel entschei-
dungsfähig zu sein. 
 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

 
Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Verfah-
ren werden die erforderlichen Anlagenteile di-
mensioniert und mit sämtlichen erforderlichen 
Anschlüssen an den Bestand geplant. Die In-
vestitionskosten werden anhand von Kosten-
vergleichswerten, wie bspw. €/m³ umbauter 
Raum, Erfahrungswerten oder über prozentu-
ale Ansätze pauschal angenommen. Die Kos-
tenannahme erfolgt getrennt für die Bautech-
nik, Maschinentechnik und EMSR-Technik. 
Baunebenkosten werden mit 20 % von Inves-
titionskosten BT+MT+ET angesetzt. Die Be-
triebskosten werden für folgende Kostenblö-
cke erstellt: 
 

• Wartung & Instandhaltung 

Quelle: Google earth 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

40 

 

• Verbrauchsstoffe (wie Sauerstoff, Aktiv-
kohlebedarf, Fällungs- und Flockungsmit-
tel) 

• Energiebedarf 
• Zus. Schlammentsorgungskosten und 
• Personalkosten 

Die Verbrauchsstoffe sind für die Vollstrombe-
handlung spezifisch gleich zur Teilstrombe-
handlung angesetzt worden. 
 
 Investiti-

onskosten 
Betriebs-
kosten 

Jahres-
kosten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 

V 1 4,8 270.700 603.600 
V 2 6,9 318.900 802.800 
V 3 4,7 290.100 642.900 
V 4 8,4 469.500 1.250.900 

Vollstrom 
V 1 13,9 500.600 1.487.000 
V 2 20,3 618.700 2.039.600 
V 3 8,2 414.200 1.038.900 
V 4 20,6 883.500 2.884.300 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Die betrachteten Varianten lassen sich auf der 
Kläranlage Soest ohne zusätzlichem Lander-
werb realisieren. Der Flächenbedarf für die 
Teilstromvariante ist deutlich geringer, sodass 
hierfür die Freifläche der ehemaligen Mitarbei-
terwohnungen vorgesehen werden kann. Die 
Varianten für das Vollstromszenario werden 
auf dem Gelände des ehem. Schlammlager-
platzes westlich vom heutigen Schlammlager-
platz angeordnet. Die Ozonung und anschlie-
ßende Sandfiltration bildet für das Szenario 
QT die wirtschaftlichste Variante. Für das Sze-
nario QM, die Vollstrombehandlung, ist die 
PAK-Dosierung mit anschließender Pol-
stofffiltration die wirtschaftlichste Variante. 
Eindeutiger Vorteil dieser Variante ist, dass 
diese auf der kleinen Fläche realisiert werden 
könnte, sofern keine spätere maßgebliche Er-
weiterung vorgehalten werden soll. 
 

 

 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen 
und Szenarienbetrachtung zur Reduktion der 
Einträge auf Kläranlagen im Lippeverbands-
gebiet, Anhang Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Kläranlage Soest 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 
 
Betreiber: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  

 
Planung: 
Lippe Wassertechnik GmbH 
Brunnenstr. 37 
45128 Essen (+49 2 01 3610-0) 
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Arnsberg 
 
Förderung: 
 

 
 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
41 

 

3.2.3 Kläranlage Herten-Westerholt 

Die Kläranlage Herten-Westerholt des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 36.000 EW 
sowie eine derzeitige Anschlussgröße von 27.906 EW. Sie ist eine einstufige, konventionelle 
mechanisch-biologische Abwasserreinigungsanlage mit Nitrifikation und Denitrifikation, aus-
gebildet als Kaskadenbiologie in 1998. Sie leitet in den Hasseler-Mühlenbach ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.3 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.3: Kläranlage Herten-Westerholt - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitpara-

meter 

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
42 

 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 
Vorbehandlung Mikroschadstoff-

entfernung 
Nachbe-
handlung 

 mechanisch / 
biologisch 

PAK, BAK, 
GAK, Ozon (Filtration) 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Herten-Westerholt des Lip-
peverbands ist eine einstufige, konventionelle 
mechanisch-biologische Abwasserreini-
gungsanlage mit Nitrifikation und Denitrifika-
tion, 1998 ausgebildet als Kaskadenbiologie. 
Vorfluter ist der Hasseler-Mühlenbach. 
 
Ausbaugröße: 36.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 27.906 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 2,04 Mio. m³/a 
Jahresabwassermenge: 2,96 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q,70 % JAM: 432 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 1.008 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Die Kläranlage Herten-Westerholt wird für 
sich selbst detailliert betrachtet und steht 
stellvertretend für andere Kläranlagen im 
Lippe Einzugsgebiet mit ähnlicher Größen-
ordnung. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größ-
ten Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage 
Herten-Westerholt werden entsprechende 
Studien für sieben weitere Anlagen erstellt 

um einen guten Überblick über die Möglich-
keiten und Kosten zur Mikroschadstoffelimi-
nation an der Lippe zu erhalten. 
 

 
 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten wer-
den für den Teil- und den Vollstrom aufge-
stellt. Folgende Verfahren werden betrachtet: 
 
• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 

 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination verschiede-
ner Spurenstoffe. Auch wird dem Thema an-
tibiotikaresistente Bakterien in Oberflächen-
gewässern Rechnung getragen. Die Auswahl 
der Varianten ermöglicht es, flexibel entschei-
dungsfähig zu sein. 
 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

 
Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Verfah-
ren werden die erforderlichen Anlagenteile di-
mensioniert und mit sämtlichen erforderlichen 
Anschlüssen an den Bestand geplant. Die In-
vestitionskosten werden anhand von Kosten-
vergleichswerten, wie bspw. €/m³ umbauter 

Quelle: Google earth 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

43 

 

Raum, Erfahrungswerten oder über prozentu-
ale Ansätze pauschal angenommen. Die Kos-
tenannahme erfolgt getrennt für die Bautech-
nik, Maschinentechnik und EMSR-Technik. 
Baunebenkosten werden mit 20 % v. Investiti-
onskosten BT+MT+ET angesetzt. Die Be-
triebskosten werden für folgende Kostenblö-
cke erstellt: 
• Wartung & Instandhaltung 
• Verbrauchsstoffe (wie Sauerstoff, Aktiv-

kohlebedarf, Fällungs- und Flockungsmit-
tel) 

• Energiebedarf 
• Zus. Schlammentsorgungskosten und 
• Personalkosten 

Die Verbrauchsstoffe sind für die Vollstrombe-
handlung spezifisch gleich zur Teilstrombe-
handlung angesetzt worden. 
 

 Investiti-
onskosten 

Betriebs-
kosten 

Jahres-
kosten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 

V 1 3,3 175.200 411.200 
V 2 4,8 185.300 514.500 
V 3 3,7 177.800 458.400 
V 4 5,7 269.300 787.100 

Vollstrom 
V 1 4,7 213.600 548.600 
V 2 10,6 317.500 1.063.600 
V 3 5,3 237.700 634.600 
V 4 9,7 424.300 1.345.200 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Alle betrachteten Varianten lassen sich auf 
der Kläranlage Herten-Westerholt realisieren. 
Die Ozonung und anschließende Sandfiltra-
tion bildet sowohl für das Szenario QT, als 
auch für das Szenario QM die wirtschaftlichste 
Variante. Es handelt sich um ein gut erprobtes 
und betrieblich sicheres und einfaches Ver-
fahren. Bei dieser Variante ist die Bildung von 
Metaboliten in weiteren Planungsverfahren zu 
betrachten. Beim Vergleich der Varianten 1.1 
und 1.2 wird anhand der spezifischen Kosten 
deutlich, dass die Variante 1.1 (Aufstellung 
der kontinuierlich betriebenen Sandfilter in 
Stahlbauweise, kombiniert mit einem tief lie-
genden Ozonreaktor) zu verhältnismäßig ho-
hen Kosten führt und eine Aufstellung der Fil-
tration in Betonbauweise voraussichtlich 

günstiger ist. Eine vergleichende Betrachtung 
im Rahmen einer Vorplanung ist empfehlens-
wert. Es wird voraussichtlich ein höherer An-
teil der Jahresabwassermenge in der Variante 
Teilstrom behandelt werden, als die ange-
nommenen 70 %.  
 

 
 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

 
Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen und 
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der Ein-
träge auf Kläranlagen im Lippeverbandsge-
biet, Anhang  Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Kläranlage Herten-Westerholt 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 

 
Betreiber: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  

 
Planung: 
Lippe Wassertechnik GmbH 
Brunnenstr. 37 
45128 Essen (+49 2 01 3610-0) 
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Münster 
 
Förderung: 
 

  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
44 

 

3.2.4 Kläranlage Dortmund-Scharnhorst 

Die Kläranlage Dortmund-Scharnhorst des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 
190.000 EW sowie eine derzeitige Anschlussgröße von 228.631 EW. Sie ist eine einstufige, 
konventionelle mechanisch-biologische Abwasserreinigungsanlage, die 1996 als Kaskadenbi-
ologie in Betrieb genommen wurde. Die Kläranlage verfügt über eine Flockungsfiltration (ab-
wärts durchströmte Sandfiltration) im Anschluss an die Nachklärung. Sie leitet in die Körne 
ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.4 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.4: Kläranlage Dortmund-Scharnhorst - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leit-

parameter 

 

 

 

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
45 

 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 
Vorbehandlung Mikroschadstoff-

entfernung 
Nachbe-
handlung 

 mechanisch / 
biologisch 

PAK, BAK, 
GAK, Ozon (Filtration) 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Dortmund-Scharnhorst des 
Lippeverbands ist eine einstufige, konventio-
nelle mechanisch-biologische Abwasserreini-
gungsanlage, die 1996 als Kaskadenbiologie 
in Betrieb genommen wurde. Die Kläranlage 
verfügt über eine Flockungsfiltration (abwärts 
durchströmte Sandfiltration) im Anschluss an 
die Nachklärung. Vorfluter ist die Körne. 
 
Ausbaugröße: 190.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 228.631 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 10,6 Mio. m³/a 
Jahresabwassermenge: 15,2 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q,70 % JAM: 1.660 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 6.120 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Die Kläranlage Dortmund-Scharnhorst wird 
für sich selbst detailliert betrachtet und steht 
stellvertretend für andere Kläranlagen im 
Lippe Einzugsgebiet mit ähnlicher Größen-
ordnung. Im Rahmen der vorgelegten Mach-
barkeitsstudie werden für die Vergleichbar-
keit zusätzlich Kosten ermittelt unter der An-
nahme, dass keine Filtration vorhanden 
wäre. Die Filtration, sowohl als Erweiterung 

bzw. Bestand, als auch als kompletten „Neu-
bau“ wird auf der Fläche der vorhandenen 
Filtration geplant. Die Grundstücksform bildet 
hier ein stark einschränkendes Kriterium für 
die Abmessungen der Filterzellen. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größ-
ten Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage 
Dortmund-Scharnhorst werden entspre-
chende Studien für sieben weitere Anlagen 
erstellt, um einen guten Überblick über die 
Möglichkeiten und Kosten zur Mikroschad-
stoffelimination an der Lippe zu erhalten. 
 

 
 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten wer-
den für den Teil- und den Vollstrom aufge-
[...]
Jahres-
kosten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 
V1 28,4 2.166.400  4.239.400 
V2 28,4 2.535.400  4.608.400 
V3 12,8 2.055.400  2.850.400 
V4 52,6 3.962.400  7.502.400 
Vollstrom 
V1 56,0 3.058.400 7.056.400 
V2 56,0 3.499.500 7.496.500 
V3 22,0 2.892.400 4.339.400 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Die betrachteten Varianten können auf dem 
Gelände der Kläranlage Dortmund-Deusen 
umgesetzt werden. Die MKS hat gezeigt, dass 
die sieben detailliert untersuchten Varianten 
als Spurenstoffeliminationsstufe auf der KA 
Dortmund-Deusen für die beiden Behand-
lungsszenarien QT und QM umsetzbar sind. 
Auf Grund der deutlich günstigen Kosten bil-
det die Variante V 3 PAK-Dosierung mit Pol-
stofffilter die Vorzugsvariante. Diese Vorzugs-
variante wird für die Vollstrombehandlung vo-
raussichtlich umgesetzt. 

 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

 
Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen und 
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der Ein-
träge auf Kläranlagen im Lippeverbandsge-
biet, Anhang Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Dortmund-Deusen 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 

 
Betreiber: 
Emschergenossenschaft (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  
 
Ersteller der Machbarkeitsstudie: 
Emschergenossenschaft (EGLV) 
 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Arnsberg 
 

 
  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
51 

 

3.2.6 Kläranlage Hamm-West 

Die Kläranlage Hamm-West des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 252.000 EW sowie 
eine derzeitige Anschlussgröße von 238.107 EW. Sie ist eine einstufige, konventionelle me-
chanisch-biologische Abwasserreinigungsanlage mit Nitrifikation und Denitrifikation, ausgebil-
det als Kaskadenbiologie. Sie leitet in die Lippe ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.6 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.6: Kläranlage Hamm-West - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitparameter 

  

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
52 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 Vorbehandlung Mikroschadstoff-
entfernung 

Nachbehand-
lung 

 mechanisch / 
biologisch 

PAK, BAK, 
GAK, Ozon Filtration 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Hamm-West des Lippever-
bands ist eine einstufige, konventionelle me-
chanisch-biologische Abwasserreinigungsan-
lage mit Nitrifikation und Denitrifikation, aus-
gebildet als Kaskadenbiologie. Vorfluter ist 
die Lippe. 
 
Ausbaugröße: 252.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 238.107 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 20,4 Mio. m³/a 
Jahresabwassermenge:         24,5 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q70 % JAM: 3.276 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 7.416 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Die Kläranlage Hamm-West wird für sich selbst 
detailliert betrachtet und steht stellvertretend 
für andere Kläranlagen im Lippe Einzugsgebiet 
mit ähnlicher Größenordnung. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größten 
Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage Hamm-
West werden entsprechende Studien für sie-
ben weitere Anlagen erstellt, um einen guten 
Überblick über die Möglichkeiten und Kosten 

zur Mikroschadstoffelimination an der Lippe zu 
erhalten. 
 

 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten werden 
für den Teil- und den Vollstrom aufgestellt. Fol-
gende Verfahren werden betrachtet: 
 
• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 
 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination verschiedener 
Spurenstoffe. Auch wird dem Thema antibioti-
karesistente Bakterien in Oberflächengewäs-
sern Rechnung getragen. Die Auswahl der Va-
rianten ermöglicht es, flexibel entscheidungs-
fähig zu sein. 
 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

 
Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Ver-fah-
ren werden die erforderlichen Anlagen-teile di-
mensioniert und mit sämtlichen erforderlichen 
Anschlüssen an den Bestand geplant. Die In-
vestitionskosten werden anhand von Kosten-
vergleichswerten, wie bspw. €/m³ umbauter 
Raum, Erfahrungs-werten oder über prozentu-
ale Ansätze pauschal angenommen. Die Kos-
tenan-nahme erfolgt getrennt für die Bautech-
nik, Maschinentechnik und EMSR-Technik. 
Baunebenkosten werden mit 20 % von Investi-
tionskosten BT+MT+ET angesetzt. Die Be-
triebskosten werden für folgende Kostenblöcke 
erstellt: 

Quelle: Lippeverband / 2015 Luftbild Blossey 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

53 

 

• Wartung & Instandhaltung 
• Verbrauchsstoffe (wie Sauerstoff, Aktiv-

kohlebedarf, Fällungs- und Flockungs-
mittel) 

• Energiebedarf 
• Zus. Schlammentsorgungskosten und 
• Personalkosten 

Die Verbrauchsstoffe sind für die Vollstrombe-
handlung spezifisch gleich zur Teilstrombe-
handlung angesetzt worden. 
 

 Investi-
tions-
kosten 

Betriebs-
kosten 

Jahreskos-
ten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 
V 1 15,1 782.000 1.889.000 
V 2 15,1 952.000 2.059.000 
V 3 13,0 885.000 1.773.000 
V 4 28,0 1.660.000 3.535.000 
Vollstrom 
V 1 30,8 1.266.000 3.538.000 
V 2 30,8 1.472.000 3.744.000 
V 3 24,1 1.402.000 3.030.000 
V 4 54,0 2.555.000 6.100.000 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Die betrachteten Varianten können auf dem 
Gelände der Kläranlage Hamm-West umge-
setzt werden. Die MKS hat gezeigt, dass die 
acht detailliert untersuchten Varianten als Spu-
renstoffeliminationsstufe auf der KA Hamm-
West für die beiden Behandlungsszenarien QT 
und QM umsetzbar sind. Während aus den Va-
rianten Ozon/kontinuierlicher Sandfilter, 
Ozon/kontinuierlicher GAK-Filter und PAK/Pol-
stofffilter Jahreskosten in vergleichbarer Grö-
ßenordnung resultieren, liegen diese für die 
Membranvariante etwa doppelt so hoch im 
Vergleich zu anderen Varianten bei dem glei-
chen Behandlungsszenario. 

 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

 
Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen und 
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der Ein-
träge auf Kläranlagen im Lippeverbandsge-
biet, Anhang Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Kläranlage Hamm-West 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 

 
Betreiber: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  

 
Ersteller der Machbarkeitsstudie: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Arnsberg 
 
  

 

 
  

     

     
 

Abwasser
Schlamm
Spülwasser
Trübwasser



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
54 

 

3.2.7 Kläranlage Reken 

Die Kläranlage Reken des Lippeverbands hat eine aktuelle Zulaufbelastung von ca. 
11.700 EW. Sie ist eine einstufige, konventionelle mechanisch-biologische Abwasserreini-
gungsanlage mit Nitrifikation und Denitrifikation, ausgebildet als vorgeschaltete Denitrifikation. 
Im Hinblick auf die Entwicklung der Gemeinde Reken wird die Kläranlage zurzeit auf 
15.000 EW erweitert. Sie leitet in den Boombach ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.7 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.7: Kläranlage Reken - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitparameter 

  

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
55 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 Vorbehand-
lung 

Mikroschadstoffentfer-
nung 

Nachbehand-
lung 

 mechanisch / 
biologisch 

PAK, BAK, GAK, 
Ozon Filtration 

 

1. Allgemeine Daten 
       

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 
 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Reken des Lippeverbands ist 
eine einstufige, konventionelle mechanisch-
biologische Abwasserreinigungsanlage mit 
Nitrifikation und Denitrifikation, ausgebildet 
als vorgeschaltete Denitrifikation. Vorfluter ist 
der Boombach. Die aktuelle Zulaufbelastung 
der KA Reken liegt ca. 11.700 EW. Im Hin-
blick auf die Entwicklung der Gemeinde Re-
ken wird die KA Reken zurzeit auf 15.000 EW 
erweitert. Die Kerndaten aus der Entwurfspla-
nung 2020 lauten: 
 
Ausbaugröße: 15.000 EWCSB120 
Anschlussgröße: 11.700 EWCSB120 
Jahresschmutzwassermenge: 946.910 m³/a 
Jahresabwassermenge: 1,26 Mio. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q70 % JAM: 212 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 540 m³/h 
 

2. Veranlassung und Ziele 
  

Die Kläranlage Reken wird für sich selbst de-
tailliert betrachtet und steht stellvertretend für 
andere Kläranlagen im Lippe Einzugsgebiet 
mit ähnlicher Größenordnung. 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größten 
Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage Reken 

werden entsprechende Studien für sieben wei-
tere Anlagen erstellt, um einen guten Überblick 
über die Möglichkeiten und Kosten zur Mik-
roschadstoffelimination an der Lippe zu erhal-
ten. 
 

 

3. Angewandte Technologien 
 

Alle betrachteten Verfahrensvarianten werden 
für den Teil- und den Vollstrom aufgestellt. Fol-
gende Verfahren werden betrachtet: 
 
• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 
 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination  verschiede-
ner Spurenstoffe. Auch wird dem Thema an-
tibiotikaresistenter Bakterien in Oberflächen-
gewässern Rechnung getragen. Die Auswahl 
der Varianten ermöglicht es, flexibel ent-
scheidungsfähig zu sein. 
 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Verfah-
ren werden die erforderlichen Anlagenteile di-
mensioniert und mit sämtlichen erforderli-
chen Anschlüssen an den Bestand geplant. 
Die Investitionskosten werden anhand von 
Kostenvergleichswerten, wie bspw. €/m³ um-
bauter Raum, Erfahrungswerten oder über 
prozentuale Ansätze pauschal angenom-
men. Die Kostenannahme erfolgt getrennt für 
die Bautechnik, Maschinentechnik und 
EMSR-Technik. Baunebenkosten werden mit 

Quelle: Lippeverband / 2015 Luftbild 
Bl   

  



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
 

56 

 

20 % v. Investitionskosten BT+MT+ET ange-
setzt. Die Betriebskosten werden für folgende 
Kostenblöcke erstellt: 

• Wartung & Instandhaltung 
• Verbrauchsstoffe (wie Sauerstoff, Aktiv-

kohlebedarf, Fällungs- und Flockungs-
mittel) 

• Energiebedarf 
• Zus. Schlammentsorgungskosten und 
• Personalkosten 

Die Verbrauchsstoffe sind für die Vollstrombe-
handlung spezifisch gleich zur Teilstrombe-
handlung angesetzt worden. 
 
 Investiti-

onskosten 
Betriebskos-
ten 

Jahreskos-
ten 

 Mio. € €/a €/a 
Teilstrom 
V 1 2,5 123.000 313.000 
V 2 2,5 131.000 321.000 
V 3 2,3 101.000 271.000 
V 4 3,7 183.000 475.000 
Vollstrom 
V 1 3,8 164.000 414.000 
V 2 3,8 175.000 425.000 
V 3 3,5 124.000 363.000 
V 4 6,3 268.000 688.000 

 

5. Variantenvergleich und Fazit 
 

 
Die betrachteten Varianten können auf dem 
Gelände der Kläranlage Reken umgesetzt 
werden. Die MKS hat gezeigt, dass die acht 
detailliert untersuchten Varianten als Spuren-
stoffeliminationsstufe auf der KA Reken für 
die beiden Behandlungsszenarien QT und QM 
umsetzbar sind. Während aus den Varianten 
Ozon/kontinuierlicher Sandfilter, Ozon/konti-
nuierlicher GAK-Filter und PAK/Polstofffilter 
Jahreskosten in vergleichbarer Größenord-
nung resultieren, liegen diese für die Memb-
ranvariante wesentlich höher als für andere 
Varianten bei dem gleichen Behandlungssze-
nario. 
 

 

6. Verfügbare Dokumente und 
Quellen 

 
Abschlussbericht Spurenstoffe in der Lippe: 
Situationsanalyse der Gesamtemissionen und 
Szenarienbetrachtung zur Reduktion der Ein-
träge auf Kläranlagen im Lippeverbandsge-
biet, Anhang  Bericht Technische Machbar-
keitsstudie Kläranlage Reken 
 

7. Einrichtungen, Organisationen 
und Kontaktpersonen 

 
Betreiber: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  

 
Ersteller der Machbarkeitsstudie: 
Lippeverband (EGLV) 
Kronprinzenstraße 24 
45128 Essen (+49 2 01 104-0)  
 
Unterstützende Institutionen: 
Bezirksregierung Münster 
 
  

 

 

 

 

 

 
  

PAK-Silo

PAK-Reaktionsbecken

Membrananlage 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
57 

 

3.2.8 Kläranlage Hünxe 

Die Kläranlage Hünxe des Lippeverbands hat eine Ausbaugröße von 17.000 EW. Sie besitzt 
nach den Umbauarbeiten in 2009 sowohl einen Membranbioreaktor (MBR) als auch eine kon-
ventionelle, biologische Reinigung. An der Anlage wird der zu behandelnde Abwasserstrom 
hinter der mechanischen Vorklärung durch ein Verteilerbauerwerk in zwei gleiche Volumen-
ströme aufgeteilt und in die beiden Straßen gegeben. Sie leitet in den in die Lippe ein. 

Die im Rahmen des Monitorings gemessenen Konzentrationen der sieben Leitparameter im 
Zulauf und Ablauf der Kläranlage sind in Abbildung 3.8 dargestellt.  

 

 
Abbildung 3.8: Kläranlage Hünxe - Zu- und Ablaufkonzentrationen der Leitparameter 

 

 

 

 



Abschlussbericht Projekt Spurenstoffe in der Lippe   

 
58 

 

Verfahrensschritte zur  
Mikroschadstoffentfernung 

 
Vorbehandlung 

Mikroschadstoff-

entfernung 

Nachbehand-

lung 

 mechanisch/ bi-
ologisch  

PAK, BAK, GAK, 
Ozon  

(Filtration) 

 

1. Allgemeine Daten 
 

 
Art des Projekts: 
Projekt: Spurenstoffe in der Lippe: Situations-
analyse der Gesamtemissionen und Szenari-
enbetrachtung zur Reduktion der Einträge auf 
Kläranlagen im Lippeverbandsgebiet 

 
Anlagenbeschreibung:  
Die Kläranlage Hünxe besitzt nach den Um-
bauarbeiten 2009 sowohl einen MBR als auch 
eine konventionelle, biologische Reinigung. An 
der Anlage wird der zu behandelnde Abwasser-
strom hinter der mechanischen Vorklärung 
durch ein Verteilerbauerwerk in zwei gleiche 
Volumenströme aufgeteilt und in die beiden 
Straßen gegeben  
 
Ausbaugröße: 17.000 EW 
Jahresabwassermenge: 996.751. m³/a  
 
Ausbau Spurenstoffeliminationsstufe: 
Teilstrombehandlung: 
QT,2h,max bzw. Q,70 % JAM: 169 m³/h 
Vollstrombehandlung: 
QM: 540 m³/h 

2. Veranlassung und Ziele 
  

 
Ziel ist die Evaluierung der Kläranlagen, die 
ausgebaut mit einer Spurenstoffeliminations-
stufe, ökologisch und ökonomisch den größ-
ten Nutzen erzielen. Neben der Kläranlage 
Hünxe werden entsprechende Studien für 
sieben weitere Anlagen erstellt, um einen gu-
ten Überblick über die Möglichkeiten und 
Kosten zur Mikroschadstoffelimination an der 
Lippe zu erhalten. 
 

 

3. Angewandte Technologien 
 

 
Alle betrachteten Verfahrensvarianten wer-
den für den Teil- und den Vollstrom aufge-
stellt. Folgende Verfahren werden betrachtet: 
 

• V1: Ozonung mit Sandfiltration 
• V2: Ozonung mit GAK-Filtration 
• V3: PAK-Dosierung mit Polstofffilter 
• V4: PAK-Dosierung mit Membran 
• V5: PAK-Hybridverfahren  

 
Die im Rahmen dieser Studie betrachteten 
Verfahren bilden ein breit aufgestelltes Spek-
trum hinsichtlich der Elimination verschiede-
ner Spurenstoffe. Auch wird dem Thema an-
tibiotikaresistente Bakterien in Oberflächen-
gewässern Rechnung getragen. Die Auswahl 
der Varianten ermöglicht es, flexibel entschei-
dungsfähig zu sein. 

4. Kosten und Wirtschaftlichkeit 
 

 
Zur Wirtschaftlichkeitsbewertung der Verfah-